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نگاران در ايران و نقاط قوت  تخصصي روزنامه هاي زبان بررسي مؤلفه

 و ضعف آن
 

1پور فرشاد مهدی
 

 

 3/15/30تاریخ تایید:  53/3/30تاریخ دریافت: 

 چکيده 

تواند  ای مختص به خود است که شناخت اين زبان مي هر فن يا هنری دارای زبان حرفه

تقويت لوازم تدوام گروه مذکور و شناخت نقااط و ضاعف آن   به شناخت جامعه هدف، 

جا که تاکنون کاری در خور توجه برای شناخت ايان گوناه زبااني در     کمك کند. از آن

آوری لغاات   نگاری ايراني انوام نشده، پژوهش حاضار باا هادف، جماع     حوزه روزنامه

دن يك موموعاه  ای کشور و فراهم کر نگاری حرفه مصطلح و متداول در فضای روزنامه

رسااني، دانشاگاهي و    نگاری برای مراکز اطالاع  و قابل استفاده از واژگان روزنامه  غني

ای کشور از ديگر اهداف مورد نظر بوده اسات. در ايان پاژوهش، پاس از ياك       رسانه

ای مقدماتي از  ای وسيع برای شناخت ادبيات حوزه تحقيق و موموعه مطالعه کتابخانه

های مورد نياز شناسايي شده و مورد  تفاده از روش گلوله برفي، نمونهها، با اس کليدواژه

اصطلاحِ شناساايي شاده، باه هماين روش      422پرسش قرار گرفتند. در نهايت حدود 

 گذاری شدند.  معادل

 

 . نگاران ايران نگاری روزنامه ای روزنامه کليدی: زبان حرفه واژگان
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 مقدمه

تا به امروز، فني است شریف که چون همه هنرهای دیگر هم گیری  نگاری از آغاز شکل روزنامه

های  شباهت با دیگر پدیده موجب حرمان شده و هم برانگیزاننده مردمان. این فن شریف که بي

چون آنان سری در هنر دارد و قدمي در صنعت، بوالعجب روزگاران را  عصر نوزایي نیست و هم

 است.  پشت سر گذارده تا به هیبت امروزین درآمده

(، حرفي از طراری تازه 531: 1951راد،  در آمد و شد میرزا صالح به لژهای بریتانیا )محسنیان

زاده شرقي نبود و اگر بود، تاریخ به ما در این باره گزارشي نداده است تا  برای مسخ آدمي

ها بدانیم!  يرا به ایران )به قیاس همان مثل معروف( کار انگلیس  براساس این گزاره، ورود روزنامه

ها و استبداد شاهانه دوره  اش در کشاکش روزنامه اما ایراني دست از جان شسته که خون

ریخت، خوب  های تهران و تبریز و مشهد و شیراز مي فرش خیابان مشروطیت، بر سنگ

مآبي تا  هایش رنگ میهني داشته و از فرنگي دانست که اگر بخواهد خود را بیابد باید دانسته مي

تواند فاصله گیرد. از این رو ارباب جراید از همان وقتي که این واژه را برای خود  جا که مي آن

 کنند.   مختلف ایراني  الحیل شریف را به لطایف برگزیدند، به سهو یا به عمد کوشیدند تا این فن

 فن تازه آمده، دارای خصایصي بود که ناخواسته بخشي از واژگان را بر زبان فارسي تحمیل

کرد، نه از آن رو که این کلمات زیبا بودند، بلکه بدان دلیل که نه معادلي داشتند و نه  مي

شد یا از نوساخت و یا  ها را مي ها وجود داشت، اما مابقي واژه ای برای جایگزیني آن معادله

ازد. در بیاند  برایشان مشابهي یافت و کاربرد یک کلمه موجود را به نحوی تغییر داد که کار را راه

چه  آن»و یا « چه باید باشد آن»و نه « چه واقعا هست آن»واقع این دسته از مفاهیم از منظر 

نگاری رنگ و بویي  (. در این مسیر، روزنامه5: 1952تعریف شدند)سولیوان، « مورد پسند ماست

 اش، شمایلي یافت بسان تمام فارسي پیدا کرد و این محصول تمدن غربي در زیست بوم شرقي

 های نو آمده.  پدیده

 

 اهداف تحقيق

نگاران ایراني برای ایجاد زبان  شده توسط روزنامه سازی مجموعه از واژگان معادل یابي به  دست

 ترین هدف این پژوهش است.  نگاری در ایران، اصلي روزنامه 1ای حرفه

________________________________________________________ 

1. Jargon 
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 لهأمسطرح 

شوند،  گان غیرفارسي مواجه مينگاران ایراني در طول فعالیت خود، با حجم وسیعي از واژ  روزنامه

طرق  ها را به اند تا آن هایي جایگزین یافته و کوشیده ها، راه کارگیری این واژه ها برای به آن

 سازی کنند. مسئله اصلي در این تحقیق عباراست از؛  مختلف، فارسي

وت و ضعف تر از همه، شناسایي نقاط ق ها و انواع آن و مهم سازی، شیوه شناخت فرآیندهای واژه

 نگاری ایراني.  زبان تخصصي روزنامه

 

 تحقيق روش

صورت ترکیبي بهره گرفته شده است: روش اول، شناسایي  در انجام این پژوهش از دو روش به

ای است. برای  ای کتابخانه نگاران ایراني با استفاده از مطالعه شده در زبان روزنامه های ساخته واژه

نگاری ترجمه شده به  شد تا با مراجعه به برخي متون روزنامهاین منظور در ابتدا کوشیده 

های معادل شناسایي شود. این  های سي و چهل شمسي( فهرستي از واژه فارسي )مربوط به دهه

آن به  291تا  255نگاری دکتر معتمدنژاد که در صفحات  امر باکمک بخش منابع کتاب روزنامه

نگاری که در آرشیو کتابخانه ملي موجود  روزنامه چاپ رسیده و برخي مقالات مجله تحقیقات

واژه که  22پذیر شد و تقریبا  نگاری مسعود برزین، امکان بود و کتاب فرهنگ اصطلاحات روزنامه

دست آمد. بدین ترتیب  شود، از میان آن متون به نگاری سربي مي عمدتا مربوط به دوره روزنامه

وجو با این استدلال انجام  حله اجرا درآمد؛ این جستنخستین گام از مراحل انجام تحقیق به مر

های  شد که با مطالعه متون مربوط که توسط متخصصان مختلف نوشته شده و اولین لبه

های مورد  توان برخي واژه آید، هم مي نگاری از سوی ایرانیان به شمار مي برخورد علمي با روزنامه

تر  های مصطلح را آسان دست آورد که یافتن واژه به هایي را توان سرنخ نظر را پیدا کرد و هم مي

سال گذشته(،  12نمایه )آرشیو مطبوعات ایران در   سازد. علاوه بر اینترنت و لوح فشرده

آرشیوهای کتابخانه ملي، کتابخانه مجلس شورای اسلامي، کتابخانه آستان قدس رضوی و 

 وجو قرار گرفت.  د جستکتابخانه شورای عالي انقلاب فرهنگي برای این امر مور

ترین  روش دوم، ارزیابي خبرگاني بود؛ چرا که داشتن یک روش پژوهش روشن، از مهم

های تشخیص علمي بودن یا نبودن یک اثر است، از این رو، در روش اتخاذ شده برای  شاخصه

ها )شریفي،  های جمعي داده نامه فعلي، برخلاف برخي تحقیقات مشابه شیوه گردآوری واژه

( اصل نبوده و کوشیده شده با شناسایي اهالي خبره در این گونه زباني، بر غنای کار 53: 1959

های شناسایي شده به عنوان پایه در نظر گرفته شد و مشخصات  افزوده شود. بدین نحو که واژه

بندی به صورت الفبایي در اختیار  ها مثل شرح یا مثال ضبط گردید تا پس از دسته آن

واژگاني به عنوان  10تا  2و اهل فن قرار داده شود. بدین ترتیب یک فهرست  کارشناسان
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ها اگر مایل بودند معني ارائه شده را اصلاح  گرفت و آن نظرخواهي در اختیار این افراد قرار مي

های مذکور )از جنس  هایي را مشابه ترکیب شد واژه ها خواسته مي کردند و در ادامه از آن مي

نگاران( با معني مورد نظر خود ذکر کنند. در این مرحله  شده توسط روزنامهمعادل ساخته 

دست  تر به ای شفاف وگو، چهره ها که فاقد تعریف دقیق و روشن بودند از راه گفت تعدادی از واژه

نگاران کاربرد داشت، در منابع  هایي که میان روزنامه جا که بخش اصلي واژه آوردند و از آن مي

 گردید.  مرور تکمیل مي ها به  د نبود، این ترکیبمکتوب موجو

بندی تعاریف، معاني یافته شده با درنظر  بندی شده و پس از دسته های جمع در نهایت برگه

ها در نهایت کنار  شد. تعداد کمي از واژ نوشته مي  ترین بسامد در مقابل هر واژه گرفتن بیش

بودند که با تغییری کوچک در تلفظ )و یا  ها اصطلاحاتي خارجي گذاشته شدند که اغلب آن

گرفتند )این روشي است که شهرداد میرزایي، در  حتي بدون تغییر( مورد استفاده قرار مي

ها  (. مابقي واژه11: 1953)میرزایي،  کار گرفته است گری نیز به گری کفش نامه توصیف واژه

بندی  ها و متضادها، طبقه فهای معنایي، دستوری، متراد بایست با هدف یافتن مقوله مي

 شدند.  مي

 

 مراحل انوام تحقيق

شماری  بایست بر اساس یک همه در ابتدای طراحي ایده این تحقیق، تصور بر آن بود که مي

گذاری و  ها معادل نگاران کشور درباره واژگان تخصصي(، واژه درصد روزنامه 10)مثلا ارزیابي آرا 

کناری نهاده شد، چرا که دارای حداقل سه  مان ابتدای کار بهبندی شوند؛ این دیدگاه در ه دسته

های لازم )سابقه کاری متناسب،  نگاران، واجد ویژگي که تمام روزنامه اشکال عمده بود: اول آن

نگاراني که  که تعداد روزنامه تحصیلات مرتبط و... ( برای اظهارنظر در این حوزه نبودند، دوم آن

طریق اولي امکان پرسش از ده  گیری نبود و به ، قابل احصا و اندازهدارای مشخصات بالا باشند

که در این تحقیق اصل بر توافق  ترین دلیل هم آن شد و سومین و مهم ها فراهم نمي درصد آن

نهاد  بود و نه کثرت آرا و نظر جمعي. پیش  ها بر معنای واژه ای جمعي از خبرگان و حرفه

1وله برفيکار گرفتن روش گل جایگزین، به
ها بود  ها و با تجربه ای برای شناختن حداقلي از حرفه 

ای و  ها، مجموعه واژگان موجود )که بر اساس مطالعه کتابخانه که با استفاده از اطلاعات آن

ها، به این مجموعه کلماتي اضافه )و  آوری شده بودند، بررسي و ضمن رفع کاستي اسنادی( گرد

________________________________________________________ 

1. Snowball sampling 
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هایي از یک جامعه پنهان شده ابداع شده،  ه برفي برای یافتن نمونهیا از آن کم( شود. روش گلول

شود که  ها دریافت مي های کمي از آن ای که دسترسي به افراد آن دشوار است و پاسخ جامعه

 (. 153: 1335)هکاتورن،  اند و در نتیجه کار بسیار موثر ها دارای خلوص بالایي این پاسخ

مشي، تعیین حوزه موضوعي  اساسي در تعیین روند کار و خطگیری  جا که اولین تصمیم از آن

های مربوط به تالیف  جا حوزه اصلي فعالیت ای اصطلاحات رایج است که در این اصلي و حاشیه

 ( استآرایي، حروفچیني، چاپ و... )صفحههای مربوط به انتشار  )تحریریه( و حوزه فرعي فعالیت

اد مورد نظر هم بر همین منوال انتخاب شوند؛ بر طبق (. لازم بود که افر115: 1953)محمدی، 

ها بیش از دو دهه باشد که  ای آن نگاراني است که سابقه حرفه این روش تاکید بر یافتن روزنامه

گذاری از آن رو اتخاذ شد که در جامعه  هم کارشان تداوم داشته باشد و هم تداول. این شاخص

نگاری با  که به دلیل سرعت تحولات فني حوزه روزنامهآماری هدف، افرادی حضور داشته باشند 

شان با  که ارتباط صورت توامان آشنایي داشته باشند، ضمن آن های سنتي و دیجیتالي به روش

ها نیز اظهارنظر  ها و واژه ترین ترکیب نگاری قطع نشده و بتوانند در مورد تازه فعالیت روزنامه

چنان که  کنند، آن شوند به مرور توسعه پیدا مي ش انتخاب مينگاراني که با این رو کنند. روزنامه

 کنند.  نظر برسد در حد تحقیق کفایت مي به

نگاران  که علاوه بر روزنامه در مسیر کار یک قید دیگر هم در نظر گرفته شده بود و آن این

ند. دلیل نگاراني مشهدی و شیرازی نیز در این ارزیابي دخالت داده شو نشین، روزنامه پایتخت

نگاری است که تقریبا هر دو  انتخاب مشهد و شیراز، سابقه نسبتا طولاني این دو شهر در روزنامه

گام در  اکنون نیز در ردیف شهرهای پیش اند و هم بوده  از حدود یک قرن قبل دارای روزنامه

در این دو  روند. نگاری در کشور )پس از تهران( به شمار مي انتشار روزنامه و آموزش روزنامه

نگار با سابقه  شهر هم با استفاده از افرادی آشنا و متخصص به طور متوسط هشت روزنامه

 شناسایي شده و مورد مصاحبه قرار گرفتند. 

 

 ها گردآوری داده

که فرهنگ  کنند و بسته به این مي  هایي را از پیش جمع معمولا برای انجام چنین پژوهشي، داده

ها تا  گر چه باشد، نوع داده خاطباني تالیف شده باشد و نظرگاه پژوهشبا چه هدف و برای چه م

هایي که ممکن است با  ها )با وجود تفاوت های این فرهنگ حدی متفاوت خواهد بود. داده

 شوند یکدیگر داشته باشند( معمولا مشخص هستند و از متون معاصر یا قدیمي استخراج مي

ای  نگاران ایراني گونه شناخته شده ای روزنامه ه زبان حرفهجا ک (. اما از آن11: 1955)سمایي، 

آوری کرد و باید  زبانه از متون گرد های یک های آن را همانند دیگر فرهنگ توان داده نیست، نمي

 نامه فراهم آورد.  به روشي میداني و با استفاده از مصاحبه و پرسش
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1روشن است که چنین تحقیقي یک مطالعه کیفي
که دغدغه اصلي جلوگیری از  است، چرا 

کند  را تهدید مي 5هاست، آفتي که مطالعات کمي ها در فرآیند تبدیل و تغییر آن سازی واژه ساده

گیری گلوله برفي بهره جسته  گونه که توضیح داده شد برای این تحقیق از روش نمونه و همان

براساس اطلاعات مبتني بر آماری   شده است، روشي که در آن شناخت هر کدام از افراد جامعه

های ایراني مقیم  گیرد؛ فرض کنید که قصد مصاحبه با خانواده شناخت فردی سامان مي

استکهلم را دارید تا میزان انتقال عناصر فرهنگي ایرانیان نسل اول مهاجر به نسل دوم را بررسي 

خانواده ایراني را  5قط ها ندارید و ف کرده باشید اما اطلاعي از این ایرانیان یا فهرستي از آن

توانید با این دو خانواده مصاحبه  کنید؟ مي شناسید. برای تعیین جامعه پژوهش خود چه مي مي

ها  شناسند که به شما معرفي کنند و آن ها بپرسید آیا خانواده ایراني دیگری مي کرده واز آن

ها نیز همین  فته و از آنها ر ممکن است سه خانواده دیگر را به شما معرفي کنند. سپس نزد آن

پرسید. به همین ترتیب حجم نمونه شما همانند گلوله برفي که در سراشیبي تپه قل  را مي

 (. 1955شود )پاسیار،  تر مي تر و بزرگ بخورد بزرگ

جهت  کار بسته شده است، بسته به موضوع و به در این روش که در تحقیق حاضر نیز به

نگاری مورد سوال قرار گرفته و از او  کارشناس خبره روزنامه اطلاعات پایه یک  یابي به دست

های مورد نظر معرفي کند، روشي که تنها جنبه ابزاری  خواسته شد که افرادی دیگر را با ویژگي

برداری با گلوله برفي  (. نمونه13: 1330)پاتون،  نداشته و خود افراد جزیي از تحقیق هستند

های مورد نیاز طراحي شده است و هدف  نش، مهارت و یا ویژگيبرای شناسایي افراد خاص با دا

های خاص هستند.  ها و یا اطلاعات در زمینه آن استفاده از دانش کساني است که دارای مهارت

نفر  15تا  5طور متوسط بین  کند که تعداد افراد مورد نیاز در این روش به پاتون توصیه مي

 تواند باشد.  نفر مي 90تر از  است و جامعه آماری بزرگ کم

 15نگاری و در مشهد و شیراز نیز به ترتیب  کارشناس خبره روزنامه 12بر این اساس در تهران 

شد. این تعداد از میان  نفر مي 92نفر مورد پرسش قرار گرفتند که در مجموع شامل  5و 

( تلاش 13: 1330برفي )پاتون،  اند که مطابق عرف روش گلوله جمعیتي نامشخص برگزیده شده

 برفي باشد.  شده است تا جامعه آماری فراتر از میزان پیشنهادی در تعاریف مرتبط با روش گلوله

نگاری )هم دوره  بایست که بیش از دو دهه سابقه حضور در فعالیت روزنامه فرد مورد پرسش مي

تری برخوردار  بیش که اثر از جامعیت ای( را داشته باشد و برای آن های سربي و هم رایانه روزنامه

________________________________________________________ 

1. qualitative 
2. quantative 
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نگاری در ایران به شمار  باشد، در شهرهای شیراز و مشهد نیز که از متقدمین فعالیت روزنامه

روند، افرادی با این مشخصات انتخاب شده و مورد پرسش قرار گرفتند. فرد انتخاب شده،  مي

اش را  اریکه ترجیح بر آن بود که بخش اصلي دوران ک یک خصوصیت دیگر نیز داشت و آن این

های مربوط به امور خبری )نه امور مربوط به تولید( گذرانده باشد؛ دلیل  در تحریریه و فعالیت

های به کار گرفته شده  درنظر گرفتن این خصوصیت هم آن بود که معمولا تعداد زیادی از واژه

و در نهایت   جا( غیرفارسي های موجود در آن آوری خاطر ابزار آلات و فن های فني )به در بخش

 کند.  ها کمکي به غنای پژوهش حاضر نمي آوری آن عین واژه بیگانه است و جمع

نفر دارای سابقه  5نگار باتجربه انتخاب شده در تهران، مشهد و شیراز،  نفر روزنامه 92از میان 

ند(، نگاری را دارا بود سال فعالیت روزنامه 12اند )و مابقي نیز شرط حدود  سال 50از   کاری بیش

نفر در تمام  91اند،  شده را داشته همگي تجربه کار در یک روزنامه که به شیوه قدیمي چاپ مي

نفر نیز عمدتا مسوولیت فني و  1اند و  ای خود در تحریریه مشغول فعالیت بوده فعالیت حرفه

سال  15ها  اند، متوسط سن آن دار بوده اجرایي امور را )کاری حد فاصل تحریریه و فني( عهده

نفر  5نفر کارشناسي به بالا ) 15نفر زن و مابقي مرد هستند. به لحاظ تحصیلات  3است که 

نفر  11نفر دیگر کارداني به پایین ) 59نفر دکترا( و  1نفر کارشناسي ارشد و  9کارشناسي، 

نگاری  نفر یا دارای تحصیلات مرتبط با روزنامه 11نفر سیکل( هستند؛ از این گروه  9دیپلم و 

 اند.  نگاری شرکت داشته در یکي از مقاطع تحصیلي هستند و یا در یک دوره آموزش روزنامه

 

 ها يافته

ای  نگاری حرفه آوری لغات مصطلح و متداول در فضای روزنامه هدف اصلي از این تحقیق، جمع

رسد این مهم تا حدی محقق شده است؛ هر  نظر مي کشور در نیم قرن گذشته بود و اکنون به

رسد )و چنین ادعایي هم در  نظر نمي چند ادعای جامع و مانع بودن چنین تحقیقي عقلایي به

مدخل فرعي و  153مدخل اصلي،  523توان گفت که با شناسایي  جرات مي ما بهبین نیست(، ا

های عمدتا رایج میان  ها، یک مجموعه از لغات، اصطلاحات و ترکیب یابي برای آن معادل 291

 زبان در طول چند دهه گذشته کشف و ثبت شده است.  نگاران فارسي روزنامه

معادل پیشنهاد شده که عمدتا جنبه  1/1دود یعني در برابر هر مدخل )اصلي و فرعي(، ح

های تعدادی از اهالي باسابقه حرفه  هایي که نتیجه تجمیع دیدگاه توصیفي دارد. معادل

ارجاع نیز )اعم از مداخل فرعي یا اصلي( در کل تحقیق  155نگاری است. البته  روزنامه

 گیرد.  ها را در برمي درنظرگرفته شده که تقریبا حوزه مترادف

نگاری چاپي یا سنتي قرار دارد، اما تعداد زیادی از واژگان مهم با  اساس این تحقیق بر روزنامه

اند. به عنوان نمونه  های علوم و فنون نزدیک هستند و به اجبار در میان کلمات آمده دیگر شاخه
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 اند هداری و... در این بین ذکر شد گان نگارش، ویرایش، گرافیک، رایانه، کتاب برخي از واژ

که تلاش بر این بوده تا  شد احتراز کرد. دیگر آن ( و از این امر نمي11: 1953فر،  )محمدی

ها قرار گیرند، اما در این بین شاخص معیار وجود  های مقابل واژه ترین معادل بهترین و رایج

دام به نداشت و در معدود آثار انجام شده نیز عمدتا پدیدآورنده بر اساس ذوق و سلیقه فردی اق

گوید که تعریفي که دارای دو  گزینش تعریف یا رد تعریفي دیگر کرده است )مثلا سمایي مي

ها را، حتي اگر یک گوینده داشته است(،  کرده یا فهیمي همه واژه معني واحد بوده ذکر مي

ابری ای دارای تعداد بر ناچار معیار حداقلي دو تعریف در این بین در نظر گرفته شد و اگر واژه به

ها بر اساس  تعریف شد، هر دو معنا به ترتیب ذکر شده است. در این مورد، ترتیب درج معادل

 بسامد وقوع هر معادل بود. 

اند، تاکید بر  های آشنا تا جایي که نارسا نبوده های جاافتاده و واژ وفادار ماندن به برابر نهاده

ای اصلي واژه در زبان مرجع )آشوری، معن ها و پرهیز از ذکر قیدها، توجه به ها و صفت اسم

ها، درج  الخط و شیوه ضبط آن سان سازی رسم ها و یک سازی مدخل (، فارسي15: 1951

( از دیگر اصولي بوده که در هنگام 91: 1955ها به ترتیب حروف الفبا )موسوی،  مدخل

وری کرد که تحقیق ها به آن توجه شده است. در نهایت باید این نکته را نیز یادآ گردآوری داده

بر اساس مداخل اصلي و فرعي طراحي شده است، اما در بسیاری از موارد مداخل فرعي که در 

که چه در  روند. ضمن آن شمار مي اند، خود یک اصطلاح مستقل نیز به ه زیر مدخل اصلي آمد

اندو و  یکدیگر ارجاع داده شده ها، اصطلاحات مترادف و مشابه به ها و چه در زیرمدخل مدخل

 ناچار ارجاع در دو جا انجام شده است.  به

هایي  بندی ترین کار شناسایي دسته بندی اصطلاحات براساس حروف الفبا، مهم بعد از تقسیم

شان شناسایي شود.  های موضوعي ها کشف و گروه میان کلمات است که در آن روابط میان واژه

های  ای به هم ربط دارند در حوزه یي به گونهها و لغاتي که از نظر معنا در این بخش، مترادف

های  (. در یک نمای کلي این حوزه50: 1955اند )سمایي،  صورت الفبایي ذکر شده ای به جداگانه

 توان در تحقیق حاضر تشخیص داد؛  معنایي را مي

 اصطلاحات مربوط به خبر )گزارش و... ( و خبرنویسي؛ 

 بری( و نویسندگان؛ اصطلاحات مربوط به خبرنگاران )امور خ

 ها(؛  ها و بخش واژگان مربوط به نگارش و ویرایش )و نام ستون

 های مربوط به سازمان تحریریه )مدیریت مطبوعات( و نوع )سبک( نشریه؛  واژه

 های و واژگان مربوط به گرافیک و عکاسي؛  ترکیب

 چیني؛  آرایي و حروف ها و افعال مربوط به صفحه واژه

 به چاپ )و صحافي(؛  اصطلاحات مربوط
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 های مربوط به توزیع )فرآیندهای پس از چاپ(.  لغات و ترکیب

 5و  1توانید در جداول شماره  حوزه معنایي یک و هشت را مي 5تر واژگان  برای آشنایي بیش

 مشاهده کنید؛ 
 اصطلاحات مربوط به خبر )گزارش و... ( و خبرنويسي -1جدول شماره 

 اختصاصي 1های خبری * آيتم آيتم کردنآگرانديسمان  آخرين خبر

 روز رساني به بستن بریدن اینفوگرافي اندراج

 تأیید خبر پیگیری خبر خبر پیش آگهي پیش پرونده

 * تیتر اصلي تیتر تنوع خبری تلخیص ترکیب اخبار

 * سرتیتر * زیرتیتر * روتیتر * تیتر یک * تیتر فرعي

 جذابیت اشتن* جا د جادادن * میان تیتر * سوتیتر

 چاپ دوم جنجالي آوری جمع جراحي کردن جرح و تعدیل

 نویسي * حاشیه حاشیه چیدن چکیده چک کردن

 * خبر اختصاصي * خبر آخر * خبر آبکي خبر نویسي * حوادث

 * خبر تلفني * خبر ترکیبي * خبر تحلیلي * خبر پوششي ارزش * خبر بي

 * خبر خوردن خبر جنجالي*  * خبر جعلي * خبر جدید * خبر تلکسي

 * خبر زیر آبي * خبر زنده * خبر زدن * خبر روی آنتن * خبر رسمي

 پیستي * خبر کپي * خبر سوخته * خبر سری * خبر محرمانه * خبر فوری

 * خبریک * خبر ویژه * خبر نامعلوم * خبر موثق * خبر کهنه

 درج کردن خلاقیت خلاصه کردن خلاصه خبر خبر درز کردن

 ردکردن رپرتاژ دوز و دوخت نویس دست در گوشي

 ساندویچ * زردنویسي زرد ریز خبر نویس رو

 سرقت ادبي سرخط خبر سخت خبر سبک سانسور

 فانتزی * عکس روز ایم که... شنیده خبر شبه سرهم بندی

 فورس ماژور فکاهي فشرده کردن سازی فشرده فرجه

 ایینکیفیت پ شن کپ کارکردن خبر قالب فیلتر

 * مانیتورکردن لید واره گوش شود که... گفته مي گپ کوتاه

 مونتاژ موضوع * منبعش سوراخه مطلب محتوا

 * یادداشت روز یادداشت نرم نویسي نرم خبر نایاب

 

________________________________________________________ 

 اند. عنوان یک مدخل فرعي ذکر شده دار به موارد ستاره .1
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 های مربوط به توزيع )فرآيندهای پس از چاپ( لغات و ترکيب -2جدول شماره 

 تيراژ توزيع فروشي تك ها برگشتي آبونه

 نامه * دوماه نامه دوهفته دکه ای * خواننده حرفه خواننده

 شکلات ماهي شش سهمییه * دو سالنامه نامه * دو فصل

 فیچر * ضمائم * ضمیمه رایگان ضمیمه شماره مسلسل

 پاره ورق موزع مجلد مجلات آسفالتي کیوسک

 

قیق را به شرح ذیل بندی حاصل از تح توان بخشي از جمع مي 9در نهایت مطابق جدول شماره 

 تحلیل کرد؛ 
 های معنايي بررسي حوزه -3جدول شماره 

 درصد تعداد حوزه موضوعي رديف

 1/91 150 اصطلاحات مربوط به خبر )گزارش و... ( و خبرنویسي 1

 5/13 31 چیني آرایي و حروف ها و افعال مربوط به صفحه واژه 5

 5/12 30 و نویسندگاناصطلاحات مربوط به خبرنگاران )امور خبری(  9

 19 20 های مربوط به سازمان تحریریه )مدیریت مطبوعات( و نوع )سبک( نشریه واژه 1

 2/5 53 اصطلاحات مربوط به چاپ )و صحافي( 2

 5/3 53 های مربوط به توزیع )فرآیندهای پس از چاپ( لغات و ترکیب 3

 5/2 55 های و واژگان مربوط به گرافیک و عکاسي ترکیب 5

 3/1 13 ها( ها و بخش واژگان مربوط به نگارش و ویرایش )و نام ستون 5

 مدخل 955 واژه دارای کاربردهایي دوگانه هستند(: 5جمع مداخل )

 

نگاران  ای روزنامه ترین واژگان موجود در زبان حرفه توان گفت که بیش مي 9براساس جدول شماره 

وگو  های نگارشي نظیر گزارش و گفت اع خبر و سایر قالبایراني، متعلق به حوزه خبر، خبرنویسي، انو

گر محوریت داشتن تحریریه  شود، نشان ها را شامل مي درصد کل داده 1/91ها که  است. این یافته

 باره است.  نگاری ایراني و تولید ادبیات محتوایي در این خبری در روزنامه

درصد اصطلاحات  5/13اند.  چیني قرار گرفته فآرایي و حرو پس از این حوزه، واژگان مربوط به صفحه

اند و این بدان معناست که پس از تولید محتوا، اولین چرخه تولید در زنجیره انتشار،  در این حوزه

ای میان فعالان تحریریه  دانند که نزدیکي حرفه نگاران مي سازی بوده است. روزنامه ترین بخش واژه اصلي

گرایي  ها، دارای هماهنگي و هم دو بخش، به نسبت سایر بخش  ه و اینآرایي وجود داشت و حوزه صفحه

تری نسبت به یکدیگر هستند. اصطلاحات مربوط به خبرنگاران، امور خبری و نویسندگان در  بیش

دهد که  درصد واژگان را به خود اختصاص داده و این نشان مي5/12ردیف سوم قرار داشته است و 

مرتبط با آن، به عنوان نبض و اصل فعالیت مطبوعاتي در کانون توجه قرار  چنان تحریریه و ادبیات هم

 دارد. 
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های مربوط به سازمان تحریریه و نحوه اداره آن،  چهارمین گروه باز هم در حوزه تحریریه و مرتبط با واژه

 دارند.  ها در این حوزه معنایي قرار درصد یافته 19مدیریت مطبوعاتي و نوع نشریه و گرایش آن است. 

ها، در ردیف پنجم  درصد کل یافته 5. 2خانه، صحافي و... با بیش از  اصطلاحات مربوط به چاپ، چاپ

 هستند.   ها غیرفارسي ای از آن قرار دارند. این حوزه واژگاني عمدتا فني بوده و بخش عمده

ها  درصد کل یافته 5/3ود واژگان مربوط به فرآیند توزیع با فاصله اندکي در رده بعدی قرار دارند که حد

شود؛ واژگان این حوزه معنایي عمدتا حول محور مسائل مربوط به توزیع و خوانندگان گرد  را شامل مي

 اند.  ه آمد

واژگان مربوط به گرافیک و عکاسي در ردیف هفتم قرار دارند. پیکره اصلي اصطلاحات این حوزه 

 هاست.  درصد کل یافته 5/2ها حدود  ن واژههای غیرفارسي است؛ تعداد ای معنایي عمدتا واژه

 3/1های نشریه با بیش از  ها و بخش و در نهایت، اصطلاحات مربوط به نگارش و ویرایش و نام ستون

 است.   ها در آخرین رده قرار گرفته درصد کل داده

درصد  1/59واژه، معادل  53مدخل اصلي و فرعي،  955دهد که از مجموع  ها همچنین نشان مي یافته

 1واژه روسي و  2واژه انگلیسي،  15واژه فرانسوی،  52اند.  های غیرفارسي ها مربوط به زبان کل یافته

چي( که عمدتا از ناحیه  اند )مانند: ماشین شده  صورتي فارسي نیز به  واژه 10استانبولي. -واژه ترکي

 ها( این امر صورت گرفته است.  پیش یا پس آن افزودن یک پسوند )به
 واژگان غيرفارسي -4جدول شماره 

 جمع ترکيبي استانبولي -ترکي روسي انگليسي فرانسوی 

 53 10 1 2 15 52 تعداد

 1/59 1/10 5/0 9/1 5/1 2/3 درصد از کل

 

 گيری بحث و نتيوه

گرایانه در محصول  ای برای ایجاد تحولات ذات تواند مقدمه رفت از دایره واژگان برساخته غرب مي برون

چیز نمایشي و بصری است و فرهنگ  ای شده امروز همه رد استفاده باشد. هنگامي که در عصر رسانهمو

را برای   ای از هویت تواند اشکال تازه جاری نیز کاملا از آن متاثر شده است، چنین تغییراتي مي

و تجزیه و بندی  ( در جمع9های جدول شماره  توان )با استفاده از داده گران فراهم آورد. مي کنش

نگاری کشور دست پیدا کرد  سازی در حوزه روزنامه ترین نقاط قوت و ضعف معادل ها به مهم تحلیل داده

 و گفت؛ 

نگاری فارسي تمرکز آن در حوزه تحریریه و تولید محتوای  سازی روزنامه نقطه قوت اصلي نظام واژه

مدخل اصلي و فرعي،  513 ها، خبری است که این خبری بس خوشایند است. در مجموع کل واژه

ها به این حوزه موضوعي )نوشتن، نویسندگان، مدیریت رسانه  درصد کل یافته 1/32یعني نزدیک به 
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سازی ادبیات در حوزه  نگاران ایراني، بومي دهد که تمرکز اصلي روزنامه و...( اختصاص یافته و نشان مي

 خبر و نگارش است. 

افزار ساخته  های نو و وارداتي است، جایي که ابزار و سخت وریآ نقطه ضعف هم در حوزه مرتبط با فن

مدخل اصلي و فرعي به مجموعه واژگان  111مایه اصلي حرکت و انتشار نشریات است.  ها، دست غربي

چیني، عکاسي، گرافیک، چاپ و صحافي اختصاص دارد و ضروری است  آرایي، حروف های صفحه حوزه

های  که با فراگیرشدن اینترنت، احتمالا حجم واژه ورت گیرد، چه اینتری ص در این حوزه فعالیت بیش

 فزوني خواهد گذارد.  این بخش رو به

نگاران رواج  اکنون نیز میان روزنامه های یافته شده، عمدتا هم ها و ترکیب که عبارت نکته مهم بعدی آن

ای موارد  آیند(، اما در پاره ميشمار  ها اکنون منسوخ به درصد کل واژه 3/5تر:  طور دقیق دارند )به

شان بسیار محدود باشد و یا دیگر کاربردی  اند که ممکن است دایره استفاده اصطلاحاتي شناسایي شده

 ها دارای کاربردی محدود هستند(.  درصد کل واژه 9/5تر:  طور دقیق نداشته باشند )به

نگاری و  لاق فکری در حوزه روزنامهگزیني به عنوان شاخصه نظام خ جا که گسترش نظام واژه از آن

نگاری و استمرار بخشیدن به فعالیت  تلاش در جهت کشف و ثبت اصطلاحات فارسي در حوزه روزنامه

توان گفت  ها مي مذکور از دیگر اهداف تحقیق حاضر بود، با عنایت به نتایج بالا و رایج بودن اکثر یافته

دهند  سازی در دل خود دارد که نشان ي را در حوزه ادبیاتنگاری فارسي جریان زنده و فعال که روزنامه

 یک نظام خلاق فکری نیز هست. خلاقیتي برخاسته از همیت ایراني برای ساختن فرهنگ بومي. 

مدخل اصلي و فرعي دارای کاربردی محدود هستند؛ این گزاره بدان موضوع اشاره دارد که یا  95

دلیل قدیمي شدن  ایج است و رواج عام ندارد و یا بههای خاصي ر کاربرد برخي مداخل در حوزه

عدد است؛  10گیرند. تعداد واژگان منسوخ شده هم،  کار مي تری آن را به آوری مورد نظر، افراد کم فن

ها،  آوری دلیل تحول در فن چندان دور، حدود یک دهه قبل رواج داشته و اکنون به ها تا زماني نه این واژه

 اند.  منسوخ شده

هایي است که از  واژه ها، ناظر به که از ابتدا مفروض بود که بخش مهمي از یافته آخرین نکته آن و

اند، برخي با  گذاری شده ها معادل نگاران ایراني شده، برخي از آن های دیگر وارد ادبیات روزنامه زبان

شیده شد تا در میسر شوند و تعدادی دیگر هم درست مانند زبان مبدا. کو کار برده مي تغییراتي به

ها  استانبولي، واژه-ها، حداقل در چهار زبان انگلیسي، فرانسوی، روسي و ترکي شناخت تلفظ واژه

ای غیرفارسي  ها، کلمه ها مشخص شود. علاوه بر آن، اصطلاحاتي نیز در ساخت آن شناسایي و تعداد آن

 . اند کار گرفته شده، با عنوان ترکیبي در جدول ذیل مشخص شده به

درصد اصطلاحات  59تصریح کرد که حدود از  1های جدول شماره  توان مطابق یافته بدین ترتیب مي

هاست؛ این یعني گامي  نگاران ایراني، فارسي و ساخته و پرداخته ذهنیت خود آن رایج میان روزنامه

  نگاری فارسي. نگاری بومي و تلاش برای ایجاد ادبیات روزنامه عملي در تحقق روزنامه
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